



PODSŁUCHANE...

ŚWIĘTY ROK ODKUPIENIA

Ucieszyła nas wszystkich wieść o ustanowieniu Świętego Roku Odkupienia przez Jana Pawła II, z okazji 1950-letniej rocznicy śmierci Chrystusa, za nasze zbawienie. My starzy, w młodości przeżywalimy tam w kraju rok Święty w 1933 r. Dziś przeżywać będziemy na obczyźnie Nowy Rok Święty, jako przygotowanie się na wczoraj, nie na jutro, ale na dzień, który otworzy trzecie wieki.

"NIE LUBIĘ RUSKICH"

W Kalendarzu Polskim z USA na 1983 rok zamieszczono pod powyższym tytułem znanymi artykule p. Jana Wójcika, dawnego cenionego współpracownika LUDU, który się tak pisze o Rosji: Porachunki Polaków z Rosją, która się nie chce...

TROCHE Z PRZESZŁOŚCI

Wielka jest Brazylia, począwszy od roku jej odkrycia 1500. Wówczas była jeszcze krajem dzikim, pełnym nieprzebranych puszczy dzierzaw, różnymi dzikimi zwierzętami i wielokolorowymi ptakami, zamieszkałym przez liczne szczepy...

Ks. Franciszek Maszner CM

PRZYPOMNIENIE

Drogi Czytelniku! Postaraj się już odnowić swoją prenumeratę na rok 1983. Możesz wplacić pieniądze swojemu agentowi lub bezpośrednio wysłać na adres GRAFICA VICENTINA.

Postaramy się przetrwać razem rok 1983!

Dziękujemy Administracja

POLSKA MUZYKA

Poszukiwania muzykologów polskich o roku przynoszą nowe odkrycia. Dziś znane są zabytki muzyki polskiej, sięgnące XII wieku, znalezione w archiwach. Pierwszy polski kompozytor - Mikolaj z Radomia (początek XV w.) skomponował kilka kunsztownych utworów muzycznych...

Wieloletwo było innym polskim kompozytorem po Chopinie zdobywca laury sławy, bo każdego porównywano do mistrza Fryderyka i na tym te ich talenty przegasyła. Takimi spotkali Stanisława Moniuskę, ojca opery narodowej, kompozytora niezwykłego...

W początkach bieżącego stulecia pojawił się w Polsce kompozytor, który stworzył dzieła tak nowatorskie, że porównanie z Chopinem straciło sens. KAROL SZYMANOWSKI. Zaczął od stylu neoromantycznego, nieobojętny na wpływy impresjonizmu...

Witold Lutosławski był w swoim czasie czołowym przedstawicielem neoklasyzmu. Po 1945 r. zwrócił się ku folklorowi. Jego "Koncert na orkiestrę" znajduje się w repertuarze wszystkich sławnych filharmonii...

O 20 lat młodszy Krzysztof Penderecki na szczyty sławy wdarł się przebojem, stając się najbardziej modnym kompozytorem w świecie. Nowatorstwo Pendereckiego przejawia przede wszystkim w owocnych poszukiwaniach...

Tadeusz Baird także wśród najbardziej sławnych w kraju i w świecie jest kompozytorem osobliwym przez to, że pozostał liryczny, śpiewny, bardzo "słowiński" w nastroju swych utworów. Jego "Cztery eseje na orkiestrę", Trzecia Symfonia są równie cenione w świecie jak kompozycje Lutosławskiego i Pendereckiego...

Z LISTÓW DO REDAKCJI

Belo Horizonte 6.XII.8
Wielebny Księżo Redaktorze.
W numerze i dnia 16-go listopada br. pojawił się zapewne przedruk z prasy w USA, poświęcone wspomnienie o prof. Janie Henryku Rosenie...

KRZYSZTOF PRAWDZIC

Wrażenia z podróży do Brazylii

Tak ogromny wzrost São Paulo nastąpił głównie po drugiej wojnie światowej, w rezultacie gwałtownej migracji ludności skuszonej nieograniczonymi w tym czasie możliwościami zarobku i przemysłowym. Dochód z handlu kawą, obficie produkowaną na wielkich polskich plantacjach, obecnemu licznemu i tamże sily robotczej, oraz przedsiębiorczość setek tysięcy migrantów (głównie Włochów, a ostatnio i Japończyków) sprawiły, że miasto to wkrótce stało się największym centrum przemysłowym w Ameryce Łacinijskiej...

W sumie śmiało stwierdzić można, że São Paulo jest najbardziej obywatelską Brazylią i oparciem dla jej przynajmniej częściowego rozwoju przemysłowego i technicznego. Już obecnie miasto produkuje więcej niż całe północno-wschodnią część kraju i eksportuje więcej niż całe obrzeżne dorzecze Amazonki i eksportowane z roku na rok coraz to wyższe, luksusowo Rozbudowane z roku na rok siedziba największych banków, instytucji finansowych, biur, zwłaszcza handlowych...

GORĄ NASI!

Dnia 7 stycznia br odbyło się w Teatrze Guara rozbudowane dyplomowe dla absolwentów Fakultetu Inżynierów na Katolickim Uniwersytecie Parzańskim. Wśród licznych studentów, wśród których otrzymali dyplom inżyniera cywilnego, znalazła się nasza rodaczka - Panna Marcja Żelazkowska...

Od Redakcji: Na ręce Redakcji tygodnika LUD składamy życzenia świąteczne od licznych Czytelników. Nie będąc w stanie podziękować za życzenia nadstawane prawie w godzinę dnia, wyrażamy na tym miejscu naszą głęboką wdzięczność za łaskawą pamięć. Dziękujemy!

UWAGA! - Wszelką korespondencję: listy, czeki, oferty do Pagamento, prosimy adresować i przekazywać do: GRAFICA VICENTINA LTDA. - Cx. P. 988 - Curitiba - Paraná - Brasil



Alameda Cabral 848
Caixa Postal 988
Telefone: 222-1057 (PABX)
80.000 - Curitiba
Paraná - Brasil

ORGÃO DE PROPRIEDADE DA CONGREGAÇÃO VICENTINA MISSAO E EDITADO PELA GRAFICA VICENTINA LTDA. Expediente: "LUD"

Director Responsável: Pe. João Novak
Redatores: Pe. José Zajac, Pe. Jorge Morkis
Colaboradores: Pe. Lourenço Biernaski, CM; Pe. Ladislav Kozelsky, CM; Pe. Benedykt Grzymkowski, SC; Pe. Maciej Pienkiewicz, SVD; Prof. Marian Kawka; Sr. Ignacy Jędrzejko; V. J. Szankowski; Sra. Sława Stępnik; Sr. Francisco Mouton; English; Sr. Tadeusz Burzyński; Pe. Lichonicki; Sr. Hubert; CM; Sr. Guido R. Muck; Sr. Tomasz Lychonicki; Sr. Hubert; CM; Sra. Halina Marcinowska; i Roman...

GODZINY PRZYJĘĆ: Od poniedziałku do piątku: od 7.30 do 11.00 i od 13.00 do 17.00. W soboty: od 8.00 do 10.00.

PRENUMERATA "LUDU" NA ROK 1983
W Brazylii — za rok 1983
W krajach północno i południowo-amerykańskich — 1000 zł.
W Europie, Azji i Oceanii — 1200 zł.
Cena egzemplarza — 300 zł.







W KÓŁKU RODZINNYM

Podziemia Paryża

Patrząc na szalony ruch ilicyz w Paryżu, na tysiące i setki tysięcy samochodów, tramwajów i wszelkiego rodzaju pojazdów...

Duża część terenu, na którym stoi metropolia i pewien obszar przedmieść, jest porożniona i wydrżona ludzkimi rękami...

Historia tych podziemi sięga prawdopodobnie jeszcze czasów kiedy w miejscu gdzie dzisiaj stoi Paryż istniała niewielka osada rzymska Dutecja...

Podziemne labirynty rozrastały się, do tego stopnia, że w drugiej połowie osiemnastego wieku zaczęły zagrażać miastu ruiną...

Prace przy uporządkowaniu większej części podziemi paryskich trwały blisko sto lat. Główne roboty zakończono w roku 1870...

Gdy pewna część podziemi była omurowana i dostatecznie zabezpieczona, rząd wydał dekret polecający wydobycie kości umarłych...

Podziemia paryskie są niezmiernym labiryntem ulic i uliczek. Dawniej ściany tych przedzięk były naturalne, bez sztucznych wzmocnień...

Niektóre z bocznych uliczek są zabarykadowane wysokimi kratami lub zamknięte żelaznymi bramami...

Katakumby paryskie to królestwo śmierci — to przypomnienie, że wszystko jest przemijające na tym świecie...

Na suficie bocznych korytarzy widnieją na białym kamieniu czarne strzałki wskazujące wszystkie w jednym kierunku...

Od podłogi do sufitu, po obu bokach długiego korytarza, poukładano stopy kości ludzkich...

Na bocznych miejscach, gdzie nie piętują się stopy kości, widać wmurowane białe tablice z sentencjami filozofów...

Korytarz z kości ludzkich coraz bardziej się rozszerza. Stopy piszczele i czaszek coraz są wyższe i wyższe...

Ulice kości ludzkich ciągną się dalej. Niektóre z tych kości pod wpływem spływającej z sufitu wilgoci skamieniały...

W katakumbach paryskich są starsze i nowsze cmentarzyska. Świadczy to o tym, że kości z cmentarzy wylądowały...

Cale ulice zajmują kości ofiar poległych lub straconych podczas Wielkiej Rewolucji i następnych przewrotów społecznych...

Wszędzie gdzie padnie oko, nie widać nic tylko kości ludzkie, piszczele i czaszki, niekiedy całe jeszcze szkielety...

Przy wyjściu z podziemi, które znajdują się pod ulicą Dareau, jest wielka sala wysoka sklepiona, jakby kaplica...

Zwiedzanie katakumb paryskich wywiera na każdego silne wrażenie i usposabia do rozmyślenia nad znikomością ludzkiego życia...

Rozmyślanie to stare jak rodzaj ludzki. Jedną jest rzecz pewna na świecie która nikogo z nas nie minie...

Legia Honorowa dla Andrzeja Wajdy

Zadebiutował "Pokoleniem". Potem był "Kanał", "Popiół i diament", "Samson", "Lotna", "Popioły", "Ziemia obiecana", "Człowiek z marmuru", "Człowiek z żelaza"...

Jest laureatem kilkudziesięciu nagród, wyróżnień, odznaczeń — w rodzaju nagrody krytyki w Wenecji dla filmu "Samson"...

W Polsce współczesnej, także wtedy, gdy sięga do historii. W tym sensie jest twórcą politycznym — ponieważ wypowiada się w swoich utworach...

Z tej przyczyny jest również twórcą typową dla najważniejszego nurtu w kinematografii polskiej...

Przebiegł to kraj wielką rangę społeczną. Przejście byc jedynej jako obywatelskiej działalności, służącej społeczeństwu...

KUCHNIA POLSKA

Male kromeczki białego chleba, tłuszcz (masło, margaryna), ser, sól, pieprz, szczypiorek. Pomidory sparzyć i obrać ze skórki...

Uśmiechnij się...

- Sędzia do oskarżonego: Co oskarżony mówił w chwili aresztowania? Czy mam dostownie powtórzyć te nieprzyswoite słowa? Nie, proszę je pominąć. W takim razie ja nie nie powiedziałem.

H. KAMINSKI & CIA. LTDA. JOIAS, RELÓGIOS, ÓTICA (ÓTICA MODERNA). Joalheria a PÉROLA. RUA XV — 430. TELEFONES: 223-4475 e 222-5116. CURITIBA, PARANA.

Andrzej Wajda uczestniczył w sierpniowej odnowie polwojnie: jako działacz społeczny, jako przewodniczący Stowarzyszenia Filmowców i jego delegat do Komitetu Porozumienia...

Po objęciu władzy przez generałów napisano w krajowych gazetach wiele złych słów o polskim reżyserze. Jego międzynarodowe sukcesy nie cieszyły rządzących...

A LIBERTY. Sementes de bracinga — Flores e verduras de importação — Fumos em corda: de Minas, Rio Grande do Sul, Goiás e Tietê...

IRMÃOS HAUER & CIA. LIMITADA. R. José Bonifácio, 66 — Fone: 222-7744. FERRAGENS EM GERAL. ESTACIONAMENTO GRATUITO 1/2 HORA (Sltiva).

INDICADOR PROFISSIONAL. Lekarze: Senhora! Anualmente faça seu exame preventivo contra o câncer. Pacientem. — Aproveite e vacine-se contra a gripe.

Dentysta: DRA. MARIA E. BARANSKI KANIAK. CIRURGIA-DENTISTA. Alameda D. Pedro II, 602 — BATEL.

Advokaci: DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI. SPRAWY CYWILNE, KRYMINALNE, INWENTARZE TTT. Fraça Pres. Getúlio Vargas, 68 — Tel.: 232-0868.

DR. EDWARD ZELAK. Zalatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizację. — Przeprowadza inwentarze.

OKULARY BIZUTERIA ZEGARÓW. CARL R. RAEBER. Rua Riachuelo, 140. CURITIBA. PARANA.

Vajdy

niowej odnowie pod przewodnictwem Słowa Komitetu Porozumienia...

O diálogo para a paz um desafio para o nosso tempo

O Santo Padre, o Papa João Paulo II, dirigiu sua mensagem de paz no "Dia Mundial da Paz". Esta é a VI mensagem...

no tempo". Dirija-a a todos aqueles que, de alguma maneira, são responsáveis pela paz: àqueles que presidem aos mens políticos, aos diplomatas internacionais e, ainda, aos cidadãos de cada Nação...

homens houve que mostraram preferir servir-se das próprias armas, a procurar o entendimento com os demais. Sim, a par de sinais de esperança...

O DIALOGO PARA A PAZ E NECESSARIO

4. Assim, quem ousaria, pois, continuar a fazer pouco caso dessas guerras, das quais algumas ainda perduram, ou dos estados de guerra, ou das frustrações profundas que as mesmas guerras deixam?

O DIALOGO PARA A PAZ E POSSIVEL

5. No entanto, ainda nos dias de hoje há alguns que, dizendo-se realistas, duvidam da possibilidade do diálogo e da sua eficácia, pelo menos quando as posições se apresentam tensas e irreconciliáveis a tal ponto, que se lhes afigura não deixarem espaço para qualquer entendimento.

E não obstante, o diálogo para a paz é possível, é sempre possível. Isto não é uma utopia. De resto, mesmo quando ele não pareceu possível e se chegou ao enfrentamento bélico, depois da devastação da guerra...

OS REQUISITOS DO VERDADEIRO DIALOGO

6. Julgo ser útil, pois, recordar aqui as qualidades de um verdadeiro diálogo. Elas têm aplicação em primeiro lugar no diálogo entre pessoas; mas eu penso também e sobretudo no diálogo entre grupos sociais...

O diálogo representa um elemento central e indispensável do pensamento ético dos homens, sejam eles quais forem. Sob o aspecto de intercâmbio, de comunicação entre os seres humanos, que lhes facilita a expressão, o diálogo é na realidade uma busca em comum.

— Fundamentalmente, ele supõe a procura daquilo que é verdadeiro, bom e justo para todos os homens, para todos os grupos e para todas as sociedades, na medida em que se é solidário, ou, ao contrário, em que se apresenta como parte adversa.

— O diálogo exige, portanto, preliminarmente a abertura para o acolhimento: que cada uma das partes exponha os próprios dados, mas que também ouça a exposição da situação...

(Cont. no próximo número)

OS MELHORES PREÇOS DE LIVROS ESTÃO NA VICENTINA

Table listing books and prices: LIVROS DIDATICOS — 1.º GRAU, 2.º GRAU, LIVROS UNIVERSITARIOS, LIVROS RELIGIOSOS, OBRAS VICENTINAS, DIVERSOS, NOVIDADES EM PREPARAÇÃO.

ASPIRAÇÃO DOS HOMENS A PAZ E AO DIALOGO

2. Estou certo de ir ao encontro, quanto a este ponto, da aspiração fundamental dos homens e mulheres do nosso tempo. Não é este desejo da paz afirmado por todos os Governos nos votos que fazem relativamente à própria Nação...

A EXPERIENCIA DO PASSADO MOSTRA A IMPORTANCIA DO DIALOGO

3. A experiência da história, até mesmo da história recente, testemunha, com efeito, que o diálogo é necessário para a verdadeira paz. Seria fácil apontar casos em que o conflito parecia fatal, mas a guerra foi evitada ou foi abandonada, precisamente porque as partes em causa acreditaram no valor do diálogo e puseram-no em prática...

Advertisement for 'Entre Amigos' magazine: VAMOS DAR AS MÃOS E SER AMIGOS?... Então, que tal assinar a revista 'Entre Amigos'?



ARTY - s e verduras de importas, Rio Grande do Sul...

CI. LIMITADA - Phone: 222-7744

GERAL - CO 1/2 HORA (Silva)

PROFISSIONAL - ze: nome preventivo contra...

sci: BRANSKI KANIAK - ENTISTA - I, 602 - BATEL - 15.00 às 19.00 horas...

OKULARY BIJUTERIE ZEGAR - CARL R. RACIUS - Rua Riachuelo, 11 - CURITIBA

